
 

 
 

 I. Teil 
 
Wien, 15. Juli 2020 / CXVII. Jahrgang / Nr. 7 Herausgeber 

 
 
Erscheint am 15. jedes Monats 

 
Redaktion, Verwaltung und Verlag 

im Österreichischen Patentamt 

Wien XX., Dresdner Straße 87 

1200 Wien 

 

 

 
Inhalt 

 
• Gesetze, Verordnungen, Kundmachungen usw.  
- Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2020; Bestimmung von 

HR DI Dr.techn. Thomas Fellner zum Stellvertreter des Leiters der Gruppe Erfindungen 
- Geschäftsverteilung der Rechtsabteilung Erfindungen; 

Zuweisung der rechtskundigen Mitglieder an die Technischen Abteilungen der Gruppe Erfindungen ab 
29. Juni 2020 

- Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2020; Abänderung m.W. 
1. Juli 2020 (OR Mag.rer.nat. Hannes Raumauf – Aufhebung der Zuteilung TA 1A – Zuteilung STE zu 
100% seiner Normalarbeitszeit und Betrauung mit der interimistischen Leitung der Stabsstelle Erfin-
dungen 

- Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2020; Bestellung von 
VB(v1) HR Mag. Dr.iur. Ljiljana Pantovic zur interimistischen Leiterin der Abteilung IT 

- Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2020; Abänderung (Än-
derungen der Stabsstelle Qualitätsmanagement, Projektmanagement und Controlling - SQC) m.W. 
01. Juli 2020 

- Dienstzuteilung von OR Georg Manlik 
• Entscheidungen  
-  Markenrecht:   
- Zur Frage der ernsthaften Benutzung der Wortmarke CERESOL im Sinne des § 33a MSchG für di-

verse Waren der Klasse 29 (nach Teilverzicht: pflanzliche Fette für Nahrungszwecke, Kunstspeise-
fette, Speiseöle). 
[…] 

-  Patentrecht:  
- Zur Frage der Neuheit und der erfinderischen Tätigkeit eines Einspritzwerkzeugs für die Herstellung 

von Bauteilen im Spritzgussverfahren sowie eines Verfahrens zur Herstellung von Produkten im Spritz-
gussverfahren.  
[…] 

• Berichte und Mitteilungen 
- Herkunftsschutz - Verordnung (EU) Nr. 1151/2012 über Qualitätsregelungen für Agrarerzeugnisse und 

Lebensmittel 
- Sprechtage der Wirtschaftskammer Vorarlberg betreffend Patentrecht 
- Öffnungszeiten des Kundencenters 
- Abgang  
• Anhang:  
- Statistische Übersicht 2019 über Geschäftsumfang und Geschäftstätigkeit in Patentangelegenheit, 

Gebrauchsmusterangelegenheiten Markenangelegenheiten Musterangelegenheiten 

 

 



Seite 36 Österreichisches Patentblatt 2020 Nr. 7 

Gesetze, Verordnungen, Kundmachungen usw. 
 
Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2020; Be-
stimmung von HR DI Dr.techn. Thomas Fellner zum Stellvertreter des Leiters der Gruppe 
Erfindungen 
 
Gemäß § 61 Abs. 3 PatG 1970 wird mit Wirkung vom 1. Juni 2020 folgende Änderung der 
Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes bekannt gemacht: 
 
HR DI Dr.techn.  T h o m a s  F e l l n e r  wird – unbeschadet seiner Funktionen als Vorstand 
der TA 1A und als Vorsitzender der Nichtigkeitsabteilung – mit der Funktion des Stellvertreters 
des Leiters der Gruppe Erfindungen des Österreichischen Patentamtes betraut. 

 
 
Geschäftsverteilung der Rechtsabteilung Erfindungen; 
Zuweisung der rechtskundigen Mitglieder an die Technischen Abteilungen der Gruppe 
Erfindungen ab 29. Juni 2020 
 

1. Gemäß § 61 Abs. 5 Patentgesetz 1970 in Verbindung mit § 33 Abs. 2 Gebrauchsmusterge-
setz werden mit Wirkung vom 29. Juni 2020 den Technischen Abteilungen der Gruppe Erfin-
dungen hinsichtlich aller Patent- und Gebrauchsmusterangelegenheiten folgende rechtskun-
dige Mitglieder der Rechtsabteilung Erfindungen zugewiesen: 

Stabsstelle Erfindungen - Bereich PCT: 
Hofrätin Mag. Dr. iur.  S u s a n n e  L a n g . 

Technische Abteilung 1 A:  
Hofrat Mag. Dr.  iur.  R o b e r t   C i z a .  

Technische Abteilung 1 B:  
Rätin Mag. iur.  D a n i e l a  S i b i t z - D o r n e r . 

Technische Abteilung 2 A:  
Hofrätin Mag. Dr. iur.  S u s a n n e  L a n g . 

Technische Abteilung 2 B:  
Hofrat Mag. iur.  C h r i s t o p h  Z e i l e r . 

Technische Abteilung 3:  
Hofrat Mag. iur.  C h r i s t o p h  Z e i l e r . 

Technische Abteilung 4 A:  
Rätin Mag. iur.  D a n i e l a  S i b i t z - D o r n e r . 

Technische Abteilung 4 B:  
Hofrat Mag. iur.  C h r i s t o p h  Z e i l e r . 

2. Gemäß § 7 Schutzzertifikatsgesetz 1996 in Verbindung mit § 61 Abs. 5 Patentgesetz 1970 
wird mit Wirkung vom 29. Juni 2020 den Technischen Abteilungen der Gruppe Erfindungen 
hinsichtlich aller Schutzzertifikatsangelegenheiten folgendes rechtskundiges Mitglied der 
Rechtsabteilung Erfindungen zugewiesen: 

Hofrätin Mag. Dr. iur.  S u s a n n e  L a n g . 

 
 
 
 
 

 

 



Nr. 7 Österreichisches Patentblatt 2020 Seite 37 

 
Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2020; Ab-
änderung m.W. 1. Juli 2020 (OR Mag.rer.nat. Hannes Raumauf – Aufhebung der Zutei-
lung TA 1A – Zuteilung STE zu 100% seiner Normalarbeitszeit und Betrauung mit der 
interimistischen Leitung der Stabsstelle Erfindungen 
 

Gemäß § 61 Abs. 3 PatG 1970 wird mit Wirkung vom 1. Juli 2020 folgende Änderung der 
Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes bekannt gemacht: 
 

VB/v1 OR Mag.rer.nat.  H a n n e s  R a u m a u f  wird – unter Aufhebung seiner Zuteilung zur 
TA 1A – mit Wirkung vom 1. Juli 2020 der Stabsstelle Erfindungen zu 100% seiner Normalar-
beitszeit zugeteilt und für die Dauer des Sabbaticals der bisherigen Vorständin Hofrätin Dipl.-
Ing. Katharina Fastenbauer mit der interimistischen Leitung der Stabsstelle Erfindungen des 
Österreichischen Patentamtes betraut. 
 

Mit dem Übertritt der Genannten in den dauernden Ruhestand mit Wirkung vom 1. Mai 2021 
wird OR Mag.rer.nat.  H a n n e s  R a u m a u f  mit der Funktion des Vorstandes der Stabsstelle 
Erfindungen dauerhaft betraut.  

 

 

Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2020; Be-
stellung von VB(v1) HR Mag. Dr.iur. Ljiljana Pantovic zur interimistischen Leiterin der 
Abteilung IT 
 

Gemäß § 61 Abs. 3 PatG 1970 wird mit Wirkung vom 1. Juli 2020 folgende Änderung der 
Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes bekannt gemacht: 
 

HR Mag. Dr.iur.  L j i l j a n a  P a n t o v i c  wird – unbeschadet ihrer Funktion als Vorständin der 
SQC – mit der interimistischen Leitung der Abteilung IT des Österreichischen Patentamtes 
betraut. 
Die Betrauung ist auf die Dauer der Pflegekarenz des Vorstandes der Abteilung IT bis 30. Sep-
tember 2020 befristet. 

 

 

Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2020; Ab-
änderung (Änderungen der Stabsstelle Qualitätsmanagement, Projektmanagement und 
Controlling - SQC) m.W. 01. Juli 2020 
 

Gemäß § 60 Abs. 2 PatG 1970 werden mit Wirkung 01. Juli 2020 folgende Änderungen der 
Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes bekannt gemacht: 
 

In der Stabsstelle Qualitätsmanagement, Projektmanagement und Controlling – SQC werden 
drei Bereiche eingerichtet: 

• Bereich Qualitätsmanagement – QM 

• Bereich Projektmanagement – PM und 

• Bereich Controlling – CONTR 
 

• Hofrat Dipl.-Ing.Dr.techn.  Christian Seyringer wird als Bereichsverantwortlicher des Be-
reichs Qualitätsmanagement – QM betraut und - unter Beibehaltung seiner Zuteilung zur 
TA 1B zu 25% seiner Normalarbeitszeit – der Stabsstelle SQC zu 75% seiner Normalar-
beitszeit zugeteilt. 

• Hofrätin Mag.Dr.iur.  Ljiljana Pantovic wird als Bereichsverantwortliche des Bereichs Pro-
jektmanagement – PM betraut. 

• Kommissär  Stefan Wilfing wird als Bereichsverantwortlicher des Bereichs Controlling – 
CONTR betraut. 

 

 

 

 



Seite 38 Österreichisches Patentblatt 2020 Nr. 7 

Dienstzuteilung von OR Georg Manlik 
 
Es wird mitgeteilt, dass die Dienstzuteilung von OR Georg Manlik, BA MA zum Bundesminis-
terium für Inneres mit Wirkung vom 8. Juli 2020 um 3 Monate verlängert wurde. 

 
 

Entscheidungen 
 

Markenrecht 
 
Entscheidung des Oberlandesgerichts Wien vom 22. November 2019, 
133R86/19z  
 
Zur Frage der ernsthaften Benutzung der Wortmarke CERESOL im Sinne des § 33a 
MSchG für diverse Waren der Klasse 29 (nach Teilverzicht: pflanzliche Fette für Nah-
rungszwecke, Kunstspeisefette, Speiseöle). 
Der kennzeichnende Charakter einer Marke kann auch durch für sich gesehen kenn-
zeichnungsschwache oder sogar schutzunfähige Bestandteile mitbestimmt werden, 
weshalb auch Markenteile mit beschreibendem Gehalt nicht ohne weiteres bei der Be-
nutzung unterdrückt werden dürfen. 
Nicht als rechtserhaltende Benutzung anzuerkennen sind Abwandlungen der Schreib-
weise, die ersichtliche Veränderungen im klanglichen, optischen oder begrifflichen Ge-
samteindruck der Marke bewirken. 
 
Der Volltext der Entscheidung ist über folgenden Link erreichbar: Ceres 

 
 

Patentrecht 
 

Entscheidung des Oberlandesgerichts Wien vom 30. Oktober 2019, 
133R60/19z   
 
Zur Frage der Neuheit und der erfinderischen Tätigkeit eines Einspritzwerkzeugs für die 
Herstellung von Bauteilen im Spritzgussverfahren sowie eines Verfahrens zur Herstel-
lung von Produkten im Spritzgussverfahren.  
Eine Erfindung gilt als auf einer erfinderischen Tätigkeit beruhend, wenn sie sich für 
den Fachmann nicht in naheliegender Weise aus dem Stand der Technik ergibt. Der als 
„could-would-approach“ bezeichnete Ansatz kann insbesondere anhand des Aufgabe-
Lösungs-Ansatzes geprüft werden.  
Ob eine Erfindung auf einer erfinderischen Tätigkeit beruht, ist grundsätzlich eine 
Rechtsfrage. Sie ist aber in erster Linie von Tatfragen abhängig, nämlich insoweit, als 
es auf das Fachwissen ankommt, über das der Durchschnittsfachmann auf dem betref-
fenden Gebiet verfügt.  
Zur Frage der (korrekten) Bezeichnung der Rechtsmittelgründe:  
Was die fehlende Bezeichnung der Rechtsmittelgründe angeht, ist die Rechtsprechung 
dazu immer großzügig. Maßgebend ist nur, ob die Rechtsmittelausführungen die 
Rechtsmittelgründe deutlich erkennen lassen.  
 
Der Volltext der Entscheidung ist über folgenden Link erreichbar: Einspritzwerkzeug 

 
 
 

 

 

 

https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?ResultFunctionToken=b15512ce-2d1e-4aa7-b90f-b0abea915e4e&Position=1&SkipToDocumentPage=True&Abfrage=Justiz&Gericht=&Rechtssatznummer=&Rechtssatz=&Fundstelle=&AenderungenSeit=Undefined&SucheNachRechtssatz=False&SucheNachText=True&GZ=133r*&VonDatum=&BisDatum=10.03.2020&Norm=&ImRisSeitVonDatum=&ImRisSeitBisDatum=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Dokumentnummer=JJT_20191122_OLG0009_13300R00086_19Z0000_000
https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?ResultFunctionToken=b15512ce-2d1e-4aa7-b90f-b0abea915e4e&Position=1&SkipToDocumentPage=True&Abfrage=Justiz&Gericht=&Rechtssatznummer=&Rechtssatz=&Fundstelle=&AenderungenSeit=Undefined&SucheNachRechtssatz=False&SucheNachText=True&GZ=133r*&VonDatum=&BisDatum=10.03.2020&Norm=&ImRisSeitVonDatum=&ImRisSeitBisDatum=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Dokumentnummer=JJT_20191030_OLG0009_13300R00060_19Z0000_000


Nr. 7 Österreichisches Patentblatt 2020 Seite 39 

 

Berichte und Mitteilungen  
 
Herkunftsschutz - Verordnung (EU) Nr. 1151/2012 über Qualitätsregelungen für Agrarer-
zeugnisse und Lebensmittel 
 
Im Amtsblatt der Europäischen Union erfolgte die Veröffentlichung folgender Bezeichnungen: 
 
„ B r a č k i  v a r e n i k “ ,  GGA (HR, Gewürz), 03.06.2020, C 183/12/2020 
„ A y d ı n  K e s t a n e s i “ ,  GU (TR, Kastanie), 04.06.2020, C 185/16/2020 
„R o o i b o s “ / „ R o t b u s c h “ ,  GU (ZA, Gewürz), 08.06.2020, C 190/46/2020 
„ P e b r e  b o r d  d e  M a l l o r c a “ / „ P i m e n t ó n  d e  M a l l o r c a ” ,  GU (ES, Gewürz), 
12.6.2020, C 197/22/2020 
„ V a r a ž d i n s k i  k l i p i č “ ,  GGA (HR, Backware), 12.6.2020, C 197/26/2020 
„ R o d i  E r m i o n i s “ ,  GU (GR, Granatapfel), 15.06.2020, C 200/12/2020 
„ L o u n t z a  P i t s i l i a s “ ,  GGA (CY, Schinken), 15.06.2020, C 200/15/2020 
„ H i r o m e r i  P i t s i l i a s ” ,  GGA (CY, Schinken), 16.06.2020, C 202/28/2020 
„ L o u k a n i k o  P i t s i l i a s ” ,  GGA (CY, Wurst), 17.06.2020, C 203/7/2020 
„ L i m o n e  d e l l ’ E t n a “ ,  GGA (IT, Zitrone), 18.06.2020, C 204/24/2020 
„ M a l o s t o n s k a  k a m e n i c a ” ,  GU (HR, Auster), 18.06.2020, C 204/29/2020 
„ C o l a t u r a  d i  A l i c i  d i  C e t a r a “ ,  GU (IT, Würzsauce), 22.06.2020, C208/10/2020 
„ C e y l o n  C i n n a m o n “ ,  GGA (LK, Zimt) 22.06.2020, C208/19/2020 
„ A c e i t e  d e  I b i z a “ / „ O l i  d ’ E i v i s s a “ ,  GGA (ES, Olivenöl) 25.06.2020, C211/28/2020 
 
Mit diesen Veröffentlichungen begann der Lauf der Einspruchsfrist des Art. 51 der Verordnung 
(EU) Nr. 1151/2012. 
 
Ebenfalls veröffentlicht wurden  
im Amtsblatt vom 05.06.2020, C 186/8/2020 der Antrag auf Änderung der Spezifikation zu der 
eingetragenen Bezeichnung „ Q u e i j o  T e r r i n c h o “  (GU, PT, Schafskäse, Beschreibung 
des Erzeugnisses, Geografisches Gebiet, Erzeugungsverfahren, Zusammenhang mit dem ge-
ografischen Gebiet, Etikettierung und Sonstiges) 
im Amtsblatt vom 9.6.2020, C 193/34/2020 der Antrag auf Änderung der Spezifikation zu der 
eingetragenen Bezeichnung „ P o u l i g n y - S a i n t - P i e r r e “  (GU, FR, Käse, ABl. L 148/5-
6/96, L 8/17/99, L 282/3/2009, Beschreibung des Erzeugnisses, Geografisches Gebiet, Ur-
sprungsnachweis, Erzeugungsverfahren, Zusammenhang mit dem geografischen Gebiet, 
Kennzeichnung und Sonstiges) 
im Amtsblatt vom 22.06.2020, C 208/5/2020 der Antrag auf Änderung der Spezifikation zu der 
eingetragenen Bezeichnung „ S u s k a  s e c h l o ń s k a “  (GGA, PL, Pflaumen, ABl.                     
C 35/13/2010, L 266/46/2010, Beschreibung des Erzeugnisses, Erzeugungsverfahren und Zu-
sammenhang mit dem geografischen Gebiet) 
im Amtsblatt vom 25.06.2020, C 211/15/2020 der Antrag auf Änderung der Spezifikation zu 
der eingetragenen Bezeichnung „ S a i n t e  M a u r e  d e  T o u r a i n e “  (GU, FR, Käse, ABl. 
L 148/5-6/96, L 8/17/99, L 120/3/2003, Beschreibung des Erzeugnisses, Geografisches Ge-
biet, Ursprungsnachweis, Erzeugungsverfahren, Zusammenhang mit dem geografischen Ge-
biet, Kennzeichnung und Sonstiges) 
 
Auch mit diesen Veröffentlichungen wurde gemäß Art. 53 Abs. 2 der Verordnung (EU)              
Nr. 1151/2012 der Lauf der Einspruchsfrist des Art. 51 leg. cit. in Gang gesetzt. 
 
Zur Ermöglichung einer ordnungsgemäßen innerstaatlichen Bearbeitung und fristgerechten 
Weiterleitung an die Kommissionsdienststellen sind Einsprüche gemäß Art. 51 der Verordnung 
(EU) Nr. 1151/2012 innerhalb von zwei Monaten ab der diesbezüglichen Veröffentlichung im 
Amtsblatt der Europäischen Union (siehe obige Daten) beim Österreichischen Patentamt, 
1200 Wien, Dresdner Straße 87, zu erheben und spätestens innerhalb einer daran anschlie-
ßenden weiteren Frist von zwei Monaten zu begründen. Der Einspruch, seine Begründung 
sowie allfällige Beilagen (samt einem Beilagenverzeichnis) müssen zusammen mit einer max. 
5-seitigen Zusammenfassung in dreifacher Ausfertigung beim Österreichischen Patentamt 



Seite 40 Österreichisches Patentblatt 2020 Nr. 7 

eingereicht werden. Zusätzlich ist eine elektronische Version des Einspruchs (samt Beilagen) 
beizubringen (an: Herkunftsangaben@patentamt.at). 

 
 

 Sprechtage der Wirtschaftskammer Vorarlberg betreffend Patentrecht 
 
Die Termine für die Patentsprechtage (2. Halbjahr 2020) wurden wie folgt festgelegt: 
 
• Donnerstag, 03. September 2020 

• Mittwoch, 30. September 2020 

• Donnerstag, 05. November 2020 

• Mittwoch, 09. Dezember 2020 

   
Die Sprechtage finden jeweils von 17-19 Uhr statt und sind kostenfrei.  
Eine telefonische Anmeldung unter 05572 5525218 ist notwendig. 
Ort: 
Besprechungsraum der Wirtschafts-Standort Vorarlberg GmbH 
CAMPUS V, Hintere Achmühlerstrasse 1 
6850 Dornbirn, 3.Stock 

 
 

Öffnungszeiten des Kundencenters 
 
Das Kundencenter des Patentamtes hat seit dem 18. Mai 2020 und bis auf Weiteres jeweils 
von Montag bis Freitag von 9 bis 12 Uhr geöffnet.  

 
 

Abgang 
 
Frau HR Dipl.-Ing. H e l g a  K ö n i g  wird mit Ablauf des 31. Juli 2020 aus dem Österreichi-
schen Patentamt ausscheiden. 
 
Wir wünschen ihr für den Ruhestand alles Gute. 

 
 

 

 

 

 

mailto:Herkunftsangaben@patentamt.at


2019

Österreichisches Patentamt

Statistische Übersicht
über

Geschäftsumfang und Geschäftstätigkeit
in

Patentangelegenheiten

Gebrauchsmusterangelegenheiten

Markenangelegenheiten

Musterangelegenheiten



Inhaltsverzeichnis
I Übersicht über die Schutzrechtsanmeldungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchsmuster, Marken

und Muster) im Zeitverlauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iii
II Übersicht über die Schutzrechtserteilungen/-registrierungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchs-

muster, Marken und Muster) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iii

A Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Patentangelegenheiten iv
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv
II Patentanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv
III Patentanmeldungen (national), eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)

im Inland, geordnet nach Bundesländern (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v
IV Patentanmeldungen (national) geordnet nach Technologiegebiet und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-

ders/der Anmelderin (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vi
V Patenterteilungen (national, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ix
VI Patenterteilungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patentinhabers/der Patentinha-

berin (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ix
VII Patenterteilungen (national) von Patentinhabern/Patentinhaberinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im

Inland, geordnet nach Bundesländern (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ix
VIII Patenterteilungen (europäisch – Österreich benannt, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ix
IX Patenterteilungen (europäisch - Österreich benannt) geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patent-

inhabers/der Patentinhaberin (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x
X Aufrechte Patente (national und europäisch, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xi
XI Aufrechte Patente (national und europäisch - Österreich benannt), geordnet nach dem Anmeldejahr . xi

B Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Gebrauchsmusterangelegenheiten xii
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xii
II Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xii
III Gebrauchsmusteranmeldungen, eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)

im Inland, geordnet nach Bundesländer (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xiii
IV Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach Technologiegebiet und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-

ders/der Anmelderin (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xiv
V Gebrauchsmusterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Gebrauchsmusterinhabers/der

Gebrauchsmusterinhaberin (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvii
VI Gebrauchsmusterregistrierungen von Gebrauchsmusterinhabern/Gebrauchsmusterinhaberinnen mit dem

Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvii
VII Aufrechte Gebrauchsmuster in Österreich (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xvii

C Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Markenangelegenheiten xviii
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xviii
II Markenanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xix
III Markenanmeldungen (national) von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland,

geordnet nach Bundesländern (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xix
IV Markenanmeldungen, geordnet nach Waren- und Dienstleistungsklassen und dem Wohnsitz (Sitz) des

Anmelders/der Anmelderin (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xx
V Markenregistrierungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxii
VI Markenregistrierungen (national) für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland,

geordnet nach Bundesländern (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxii
VII Internationale Marken (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiii
VIII Aufrechte Marken in Österreich (national und international, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . xxiii

D Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Musterangelegenheiten xxiv
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiv
II Musteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2019) . . . . xxiv
III Musteranmeldungen von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet

nach Bundesländern (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiv

i



IV Musterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Musterinhabers/der Musterinhaberin
(2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxv

V Musterregistrierungen für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet
nach Bundesländern (2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxv

VI Aufrechte Muster in Österreich (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxv

ii



Übersicht
I Übersicht über die Schutzrechtsanmeldungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchs-

muster, Marken und Muster) im Zeitverlauf

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Patentanmeldungen 2552 2395 2363 2441 2315 2305 2207 2274

Gebrauchsmusteranmeldungen 711 763 748 754 679 595 537 450

Schutzzertifikatsanmeldungen 58 72 75 79 69 71 50 61

Markenanmeldungen 6506 6207 6105 5742 5659 5541 5931 6261

Musteranmeldungen 1051 841 881 765 593 781 483 583

II Übersicht über die Schutzrechtserteilungen/-registrierungen (Patente, Schutzzer-
tifikate, Gebrauchsmuster, Marken und Muster)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Patente 1439 1256 962 1356 1135 1102 1189 1112

Schutzzertifikate 21 46 13 34 72 57 83 58

Gebrauchsmuster 686 582 488 604 575 348 521 465

Marken 4870 5936 5115 4871 4702 4513 5645 5172

Muster 769 943 754 958 661 789 589 516

iii



A Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Patentangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019

Anmeldungen 2441 2315 2305 2207 2274

PCT-Anmeldungen
(Einleitung der nationalen
Phase)

487 506 565 427 429

Einsprüche 8 6 8 7 6

Rekurse gegen Beschlüsse der
Technischen Abteilungen und
Rechtsabteilungen

8 9 12 1 6

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 22 16 30 12 19

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtigkeits-
abteilung

2 2 6 1 5

EP-Anmeldungen (Österreich
benannt) 160002 159353 165590 174317 181406

II Patentanmeldungen (national1), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der
Anmelderin (2019)

Land Anzahl

Österreich 2066

Australien 3

China 7

Deutschland 81

Estland 2

Finnland 9

Griechenland 1

Großbritannien 2

Indien 1

Italien 18

Japan 7

Kanada 4

Liechtenstein 10

Mexiko 1

Land Anzahl

Polen 3

Schweden 1

Schweiz 35

Slowakei 1

Slowenien 1

Spanien 2

Thailand 1

Tschechische Republik 3

Ukraine 1

Ungarn 1

Vereinigte Staaten von Amerika 10

Zypern 3

Gesamt 2274

1Einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen

iv



III Patentanmeldungen (national2), eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit
dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2019)

Bundesland Anzahl

Burgenland 33

Kärnten 66

Niederösterreich 234

Oberösterreich 586

Salzburg 100

Steiermark 406

Bundesland Anzahl

Tirol 117

Vorarlberg 116

Wien 408

Gesamt 2066

2Einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen

v



IV Patentanmeldungen (national3) geordnet nach Technologiegebiet4 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin
(2019)

Gruppe 1 Elektrotechnik

AT AU CA CH CN CY CZ DE EE ES FI GB HU IN IT JP LI MX PL SE SI SK TH UA US Summe

Audiovisuelle Technik 9 1 3 1 14

Computertechnologie 33 1 1 1 36

Datenverarbeitung 4 1 5

Digitale Kommunikationstechno-
logien

8 1 9

Elektrische Maschinen und Anlagen 156 1 5 2 1 1 7 173

Grundlegende Kommunikationstech-
nologien

1 1

Halbleiter 5 4 9

Telekommunikationstechnologien 8 1 1 10

Gruppe 2 Mess-, Steuer-, Regeltechnik, Optik

AT AU CA CH CN CY CZ DE EE ES FI GB HU IN IT JP LI MX PL SE SI SK TH UA US Summe

Medizintechnik 58 2 3 1 1 1 66

Messtechnik 123 1 1 4 1 1 1 132

Optik 19 1 20

Steuer- und Regeltechnik 38 2 1 1 42

3Einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen
4gemäß der WIPO–IPC Konkordanz Tabelle

vi



Gruppe 3 Chemie (inkl. Pharma)

AT AU CA CH CN CY CZ DE EE ES FI GB HU IN IT JP LI MX PL SE SI SK TH UA US Summe

Biotechnologie 4 2 2 8

Chemische Verfahrenstechnik 37 1 3 2 43

Grundstoffchemie 24 1 1 1 27

Kunststoffe, makromolekulare Chemie 7 7

Materialien, Metallurgie 48 2 1 51

Nahrungsmittelchemie 10 10

Oberflächen, Beschichtungen 27 4 1 32

Organische Feinchemie 5 5

Pharmazie 5 1 6

Umwelttechniken 38 3 41

Gruppe 4 Maschinenbau (inkl. Transport)

AT AU CA CH CN CY CZ DE EE ES FI GB HU IN IT JP LI MX PL SE SI SK TH UA US Summe

Andere Spezialmaschinen 157 1 3 1 4 5 1 3 175

Fördertechnik 104 6 2 3 1 1 117

Maschinenelemente 97 2 4 1 2 106

Motoren, Pumpen, Turbinen 96 1 3 1 1 1 103

Textil- und Papiermaschinen 26 1 1 6 34

Thermische Prozesse und Apparate 33 4 2 2 1 42

Transport 158 5 1 1 1 166

Werkzeugmaschinen 92 1 2 1 1 3 100

vii



Gruppe 5 Sonstige Technologiefelder

AT AU CA CH CN CY CZ DE EE ES FI GB HU IN IT JP LI MX PL SE SI SK TH UA US Summe

Andere Konsumgüter 51 2 3 1 57

Bauwesen 217 4 18 1 1 1 242

Möbel, Spielzeug 128 4 3 1 136

Summe

AT AU CA CH CN CY CZ DE EE ES FI GB HU IN IT JP LI MX PL SE SI SK TH UA US Summe

1826 3 4 35 7 3 2 75 2 2 9 1 1 1 18 7 10 1 3 1 1 1 1 1 10 2025

viii



V Patenterteilungen (national, im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019

Anzahl der Erteilungen 1356 1135 1102 1189 1112

VI Patenterteilungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patentin-
habers/der Patentinhaberin (2019)

Land Anzahl

Österreich 973

Belgien 2

Brasilien 1

China 1

Deutschland 66

Finnland 4

Frankreich 1

Großbritannien 1

Italien 15

Japan 8

Kanada 1

Land Anzahl

Niederlande 1

Schweiz 19

Slowenien 1

Südkorea 1

Taiwan 1

Tschechische Republik 3

Ungarn 2

Vereinigte Staaten von Amerika 11

Gesamt 1112

VII Patenterteilungen (national) von Patentinhabern/Patentinhaberinnen mit dem
Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2019)

Bundesland Anzahl

Burgenland 10

Kärnten 27

Niederösterreich 123

Oberösterreich 277

Salzburg 41

Steiermark 242

Bundesland Anzahl

Tirol 43

Vorarlberg 43

Wien 167

Gesamt 973

VIII Patenterteilungen (europäisch – Österreich benannt, im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019

Anzahl der Erteilungen 62975 95940 101120 123863 135391

ix



IX Patenterteilungen (europäisch - Österreich benannt) geordnet nach dem Wohnsitz
(Sitz) des Patentinhabers/der Patentinhaberin (2019)

Land Anzahl Land Anzahl Land Anzahl

Österreich 1658 Japan 21404 Réunion 1

Algerien 1 Jersey 6 Samoa 4

Amerikanische Jungfern-
inseln

2 Kaimaninseln 130 San Marino 13

Andorra 1 Kanada 1667 Saudi-Arabien 185

Anguilla 3 Kasachstan 3 Schweden 3826

Antigua und Barbuda 6 Katar 7 Schweiz 4645

Argentinien 18 Kenia 1 Senegal 1

Aruba 1 Kolumbien 13 Serbien 6

Australien 616 Kroatien 14 Seychellen 7

Bahamas 6 Kuba 3 Singapur 399

Barbados 215 Kuwait 1 Slowakei 36

Belgien 1392 Lettland 6 Slowenien 72

Belize 1 Libanon 1 Spanien 927

Bermuda 67 Liechtenstein 230 Sri Lanka 3

Bonaire, Sint Eustatius
und Saba

1 Litauen 23 St. Kitts und Nevis 1

Brasilien 137 Luxemburg 372 Südafrika 70

Britische Jungferninseln 54 Macao 9 Südkorea 7105

Bulgarien 16 Malaysia 36 Taiwan 1003

Chile 17 Malta 125 Thailand 42

China 6215 Marokko 2 Tschechische Republik 170

Costa Rica 3 Mauritius 10 Tunesien 2

Curacao 6 Mazedonien 1 Türkei 681

Deutschland 21004 Mexiko 58 Ukraine 6

Dänemark 1272 Monaco 15 Ungarn 75

Estland 16 Neukaledonien 1 Uruguay 4

Finnland 1617 Neuseeland 135 Usbekistan 2

Frankreich 8751 Niederlande 4064 Venezuela 1

Griechenland 56 Niederländische Antillen 1 Vereinigte Staaten von
Amerika

33896

Großbritannien 4001 Nordkorea 1 Vereinte Arabische
Emirate

29

Hongkong 49 Norwegen 443 Vietnam 2

Indien 389 Oman 1 Weißrussland 2

Indonesien 3 Panama 3 Zypern 26

Iran 1 Philippinen 3 Ägypten 3

Irland 534 Polen 232

Island 38 Portugal 111

Israel 844 Puerto Rico 156

Italien 3703 Rumänien 14

Jamaika 1 Russland 129 Gesamt 135391

x



X Aufrechte Patente (national und europäisch, im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019

national 10355 10200 10098 10070 10015

europäisch 111012 132676 136782 157524 161639

XI Aufrechte Patente (national und europäisch - Österreich benannt), geordnet nach
dem Anmeldejahr

Patente
(national)

Europäische Patente
(Österreich benannt) Summe

2019 5 5 10

2018 392 1780 2172

2017 752 7019 7771

2016 969 16280 17249

2015 1095 20479 21574

2014 967 22261 23228

2013 801 14655 15456

2012 710 12669 13379

2011 670 11344 12014

2010 676 9526 10202

2009 558 8175 8733

2008 464 7178 7642

2007 385 5943 6328

2006 338 5336 5674

2005 311 4500 4811

2004 234 3800 4034

2003 207 3325 3532

2002 179 2940 3119

2001 163 2481 2644

älter 139 1943 2082

Summe 10015 161639 171654

xi



B Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Gebrauchsmusterangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019

Anmeldungen 754 679 595 537 450

PCT-Anmeldungen
(Einleitung der nationalen
Phase)

40 8 17 8 7

Registrierungen 604 575 348 521 465

Rekurse gegen Beschlüsse der
Technischen Abteilungen und
Rechtsabteilungen

0 3 0 2 1

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 2 3 2 0 0

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtigkeits-
abteilung

0 0 0 0 0

II Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der
Anmelderin (2019)

Land Anzahl

Österreich 324

Belgien 1

China 7

Deutschland 60

Finnland 8

Großbritannien 1

Hongkong 1

Italien 11

Liechtenstein 2

Luxemburg 2

Neuseeland 1

Niederlande 4

Land Anzahl

Russland 2

Schweden 3

Schweiz 4

Slowakei 2

Spanien 1

Taiwan 2

Tschechische Republik 11

Ungarn 2

Vereinigte Staaten von Amerika 1

Gesamt 450

xii



III Gebrauchsmusteranmeldungen, eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit
dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländer (2019)

Bundesland Anzahl

Burgenland 9

Kärnten 27

Niederösterreich 30

Oberösterreich 56

Salzburg 15

Steiermark 57

Bundesland Anzahl

Tirol 29

Vorarlberg 73

Wien 28

Gesamt 324

xiii



IV Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach Technologiegebiet5 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin
(2019)

Gruppe 1 Elektrotechnik

AT BE CH CN CZ DE ES FI GB HK HU IT LI LU NL NZ RU SE SK TW US Summe

Audiovisuelle Technik 2 1 2 1 6

Computertechnologie 6 1 7

Datenverarbeitung 1 1 2

Digitale Kommunikationstechnologien 1 1

Elektrische Maschinen und Anlagen 63 2 3 1 1 1 71

Halbleiter 2 1 3

Gruppe 2 Mess-, Steuer-, Regeltechnik, Optik

AT BE CH CN CZ DE ES FI GB HK HU IT LI LU NL NZ RU SE SK TW US Summe

Medizintechnik 16 2 1 3 1 1 1 25

Messtechnik 7 4 11

Optik 3 3

Steuer- und Regeltechnik 4 1 2 1 8

5gemäß der WIPO–IPC Konkordanz Tabelle

xiv



Gruppe 3 Chemie (inkl. Pharma)

AT BE CH CN CZ DE ES FI GB HK HU IT LI LU NL NZ RU SE SK TW US Summe

Biotechnologie 1 1

Chemische Verfahrenstechnik 8 1 1 10

Grundstoffchemie 2 2

Kunststoffe, makromolekulare Chemie 1 1 2

Materialien, Metallurgie 4 4

Nahrungsmittelchemie 3 1 4

Oberflächen, Beschichtungen 2 1 1 4

Organische Feinchemie 1 1

Pharmazie 1 1

Umwelttechniken 3 3

Gruppe 4 Maschinenbau (inkl. Transport)

AT BE CH CN CZ DE ES FI GB HK HU IT LI LU NL NZ RU SE SK TW US Summe

Andere Spezialmaschinen 27 6 2 35

Fördertechnik 25 1 3 1 30

Maschinenelemente 18 1 1 20

Motoren, Pumpen, Turbinen 7 6 13

Textil- und Papiermaschinen 1 2 5 2 10

Thermische Prozesse und Apparate 5 1 1 7

Transport 22 5 1 1 29

Werkzeugmaschinen 10 1 2 2 15

xv



Gruppe 5 Sonstige Technologiefelder

AT BE CH CN CZ DE ES FI GB HK HU IT LI LU NL NZ RU SE SK TW US Summe

Andere Konsumgüter 15 2 3 1 1 22

Bauwesen 34 1 3 12 1 1 2 1 55

Möbel, Spielzeug 27 2 8 1 1 39

Summe

AT BE CH CN CZ DE ES FI GB HK HU IT LI LU NL NZ RU SE SK TW US Summe

321 1 4 7 11 57 1 8 1 1 2 11 2 2 4 1 2 3 2 2 1 444

xvi



V Gebrauchsmusterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Gebrauchs-
musterinhabers/der Gebrauchsmusterinhaberin (2019)

Land Anzahl

Österreich 321

China 4

Deutschland 74

Finnland 11

Frankreich 2

Großbritannien 1

Israel 1

Italien 9

Luxemburg 3

Mexiko 1

Niederlande 2

Polen 1

Russland 5

Land Anzahl

Schweden 1

Schweiz 13

Singapur 1

Slowakei 2

Spanien 1

Taiwan 1

Tschechische Republik 7

Türkei 1

Ungarn 2

Vereinigte Staaten von Amerika 1

Gesamt 465

VI Gebrauchsmusterregistrierungen von Gebrauchsmusterinhabern/Gebrauchsmuster-
inhaberinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern
(2019)

Bundesland Anzahl

Burgenland 8

Kärnten 30

Niederösterreich 38

Oberösterreich 46

Salzburg 13

Steiermark 37

Bundesland Anzahl

Tirol 28

Vorarlberg 91

Wien 30

Gesamt 321

VII Aufrechte Gebrauchsmuster in Österreich (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019

Anzahl der aufrechten
Gebrauchsmuster 3225 3178 2901 2863 2732

xvii



C Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Markenangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019

Anmeldungen 5742 5659 5541 5931 6261

Registrierungen 4871 4702 4513 5645 5172

Anträge auf internationale
Registrierung 739 720 675 684 641

Erneuerungen - Österreich
Ursprungsland 943 888 867 989 960

Umschreibungen 1457 1206 1774 1469 1322

Löschungen 7075 6736 6305 6021 6158

Wiedereinsetzungen 6 7 8 10 5

Rekurse gegen Beschlüsse der
Rechtsabteilungen 46 39 61 35 33

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 54 51 57 59 94

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtigkeits-
abteilung

18 5 5 9 6

Markenwiderspruchsverfahren 236 186 192 259 256

xviii



II Markenanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der
Anmelderin (2019)

Land Anzahl

Österreich 5681

Australien 4

Belgien 3

Britische Jungferninseln 1

Bulgarien 1

China 20

Deutschland 227

Dänemark 3

Estland 1

Finnland 1

Frankreich 14

Griechenland 1

Großbritannien 36

Hongkong 3

Irland 2

Isle of Man 2

Israel 4

Italien 12

Japan 3

Kanada 3

Kroatien 2

Kuwait 1

Libanon 1

Liechtenstein 9

Luxemburg 5

Mazedonien 1

Land Anzahl

Mexiko 1

Moldawien 1

Niederlande 23

Polen 2

Portugal 1

Puerto Rico 1

Rumänien 2

Russland 2

Schweden 3

Schweiz 63

Singapur 7

Slowakei 7

Spanien 10

Südkorea 14

Taiwan 1

Thailand 1

Tschechische Republik 6

Türkei 1

Ukraine 1

Ungarn 6

Vereinigte Staaten von Amerika 59

Zypern 4

Ägypten 4

Gesamt 6261

III Markenanmeldungen (national) von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz
(Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2019)

Bundesland Anzahl

Burgenland 164

Kärnten 245

Niederösterreich 866

Oberösterreich 748

Salzburg 460

Steiermark 718

Bundesland Anzahl

Tirol 479

Vorarlberg 149

Wien 1852

Gesamt 5681

xix



IV Markenanmeldungen, geordnet nach Waren- und Dienstleistungsklassen und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmel-
derin (2019)

Dienstleistungsklassen

AT AU BE BG CA CH CN CY CZ DE DK EE EG ES FI FR GB GR HK HR HU IE IL IM IT JP KR KW LB LI LU MD MK MX NL PL PR PT RO RU SE SG SK TH TR TW UA US VG Summe

35 1781 1 9 4 4 83 1 12 3 2 5 1 1 6 3 1 4 1 1 1 6 1 12 1 1944

36 560 3 5 2 1 29 2 1 9 3 1 4 3 1 5 629

37 476 1 2 1 2 25 2 5 1 1 1 7 524

38 424 1 2 26 9 2 3 1 1 11 480

39 364 3 1 20 2 1 2 3 1 2 1 400

40 309 2 1 13 1 4 330

41 1759 3 9 2 41 2 1 1 1 8 1 2 1 3 1 1 3 1 1 1 1 8 1851

42 968 1 11 2 1 59 2 1 10 1 2 2 1 4 1 1 1 1 12 1081

43 707 3 19 1 1 8 1 2 2 3 3 1 1 3 755

44 613 3 6 2 26 2 1 6 1 1 2 663

45 314 6 8 2 1 1 1 4 337

Summe 8275 8 4 1 58 10 5 8 349 12 2 3 1 3 71 6 4 6 18 2 2 17 7 2 18 2 3 4 1 16 4 1 1 69 1 8994

xx



Warenklassen

AT AU BE BG CA CH CN CY CZ DE DK EE EG ES FI FR GB GR HK HR HU IE IL IM IT JP KR KW LB LI LU MD MK MX NL PL PR PT RO RU SE SG SK TH TR TW UA US VG Summe

1 134 2 10 1 1 148

2 38 1 2 1 2 44

3 377 5 1 1 19 1 3 2 1 1 1 1 8 1 1 7 430

4 64 1 1 8 1 2 77

5 488 12 1 2 35 1 2 4 2 2 1 1 1 1 7 1 1 1 2 565

6 171 3 2 9 1 5 1 1 2 1 196

7 142 3 2 1 8 2 1 159

8 79 2 1 4 2 88

9 799 1 1 1 9 1 54 2 2 10 3 1 2 3 4 1 1 1 2 1 2 1 15 917

10 112 5 16 1 1 1 1 137

11 194 2 1 20 2 1 1 2 2 2 227

12 140 2 1 1 9 1 4 1 1 1 161

13 16 1 1 18

14 145 1 5 1 2 5 1 4 164

15 30 1 1 32

16 677 4 1 36 2 7 2 1 6 1 3 4 744

17 59 4 7 2 1 73

18 218 1 1 1 8 2 6 1 3 241

19 157 1 1 1 11 1 1 1 174

20 218 3 1 21 3 1 1 1 249

21 222 2 1 21 2 5 1 1 3 8 266

22 54 2 1 3 1 61

23 12 1 1 14

24 136 2 1 7 1 6 1 1 155

25 667 1 1 1 20 3 6 1 5 1 6 1 1 6 720

26 139 2 5 146

27 44 1 1 1 47

28 287 3 1 1 8 6 3 1 3 313

29 439 1 6 6 17 1 5 5 1 1 2 2 2 1 489

30 602 1 19 6 33 4 2 5 1 2 1 1 2 2 4 1 2 688

31 310 7 2 1 1 1 1 323

32 494 1 6 1 15 2 13 1 1 1 9 544

33 520 14 1 2 2 1 1 1 1 2 545

34 63 7 2 2 1 1 76

Summe 8247 1 1 1 4 103 32 3 14 434 6 1 6 9 36 96 1 8 4 2 2 2 2 16 4 13 1 26 14 1 1 32 2 1 1 9 3 6 6 2 3 3 70 2 9231

xxi



V Markenregistrierungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der
Anmelderin (2019)

Land Anzahl

Österreich 4701

Australien 2

Bahamas 1

Belgien 3

Britische Jungferninseln 1

Bulgarien 1

China 25

Deutschland 167

Dänemark 3

Finnland 1

Frankreich 10

Griechenland 1

Großbritannien 16

Hongkong 3

Indonesien 1

Irland 2

Isle of Man 4

Israel 2

Italien 7

Japan 6

Kaimaninseln 1

Kanada 3

Kroatien 2

Kuwait 1

Libanon 1

Liechtenstein 9

Land Anzahl

Luxemburg 6

Mazedonien 1

Mexiko 1

Niederlande 23

Polen 2

Portugal 1

Puerto Rico 1

Rumänien 1

Schweden 2

Schweiz 49

Singapur 6

Slowakei 5

Spanien 7

Südkorea 14

Taiwan 1

Thailand 1

Tschechische Republik 4

Türkei 1

Ukraine 1

Ungarn 3

Vereinigte Staaten von Amerika 60

Zypern 4

Ägypten 4

Gesamt 5172

VI Markenregistrierungen (national) für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz
(Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2019)

Bundesland Anzahl

Burgenland 139

Kärnten 197

Niederösterreich 742

Oberösterreich 648

Salzburg 363

Steiermark 576

Bundesland Anzahl

Tirol 331

Vorarlberg 123

Wien 1582

Gesamt 4701

xxii



VII Internationale Marken (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019

Schutz in Österreich beantragt
(inkl. Erneuerungen) 12659 10848 10551 10880 10252

Erneuerungen 9927 8689 7642 8058 7449

VIII Aufrechte Marken in Österreich (national und international, im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019

Nationale Marken 104505 103090 100917 100946 98957

Internationale Marken 155000 163318 131722 126904 121102

xxiii



D Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Musterangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019

Anmeldungen 765 593 781 483 583

Registrierungen 958 661 789 589 516

Rekurse gegen Beschlüsse der
Rechtsabteilungen 0 0 0 0 0

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 4 0 0 1 1

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtigkeits-
abteilung

0 2 0 0 0

II Musteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmel-
derin (2019)

Land Anzahl

Österreich 396

China 1

Deutschland 163

Frankreich 17

Italien 1

Land Anzahl

Schweiz 4

Vereinigte Staaten von Amerika 1

Gesamt 583

III Musteranmeldungen von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im
Inland, geordnet nach Bundesländern (2019)

Bundesland Anzahl

Burgenland 14

Kärnten 9

Niederösterreich 82

Oberösterreich 83

Salzburg 7

Steiermark 37

Bundesland Anzahl

Tirol 48

Vorarlberg 1

Wien 115

Gesamt 396

xxiv



IV Musterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Musterinhabers/der
Musterinhaberin (2019)

Land Anzahl

Österreich 382

China 1

Deutschland 110

Frankreich 8

Schweden 10

Land Anzahl

Schweiz 4

Vereinigte Staaten von Amerika 1

Gesamt 516

V Musterregistrierungen für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im
Inland, geordnet nach Bundesländern (2019)

Bundesland Anzahl

Burgenland 13

Kärnten 4

Niederösterreich 87

Oberösterreich 87

Salzburg 7

Bundesland Anzahl

Steiermark 54

Tirol 46

Wien 84

Gesamt 382

VI Aufrechte Muster in Österreich (im Zeitverlauf)

2015 2016 2017 2018 2019

Anzahl der aufrechten Muster 10226 9680 9490 8844 8470

xxv


	PB2020007I.pdf
	Inhalt
	Gesetze, Verordnungen, Kundmachungen usw.
	Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2020; Be-stimmung von HR DI Dr.techn. Thomas Fellner zum Stellvertreter des Leiters der Gruppe Erfindungen
	Geschäftsverteilung der Rechtsabteilung Erfindungen;Zuweisung der rechtskundigen Mitglieder an die Technischen Abteilungen der Gruppe Erfindungen ab 29. Juni 2020
	Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2020; Ab-änderung m.W. 1. Juli 2020 (OR Mag.rer.nat. Hannes Raumauf – Aufhebung der Zutei-lung TA 1A – Zuteilung STE zu 100% seiner Normalarbeitszeit und Betrauung mit der interimistischen Leitung der Stabsstelle Erfindungen
	Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2020; Be-stellung von VB(v1) HR Mag. Dr.iur. Ljiljana Pantovic zur interimistischen Leiterin der Abteilung IT
	Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2020; Ab-änderung (Änderungen der Stabsstelle Qualitätsmanagement, Projektmanagement und Controlling - SQC) m.W. 01. Juli 2020
	Dienstzuteilung von OR Georg Manlik

	Entscheidungen
	Markenrecht
	133R86/19z

	Patentrecht
	133R60/19z


	Berichte und Mitteilungen
	Herkunftsschutz - Verordnung (EU) Nr. 1151/2012 über Qualitätsregelungen für Agrarer-zeugnisse und Lebensmittel
	Sprechtage der Wirtschaftskammer Vorarlberg betreffend Patentrecht
	Öffnungszeiten des Kundencenters
	Abgang


	Statistik 2019

